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Wstęp

Niniejsza praca powstała jako efekt doświadczeń w kształceniu oraz 
wychowaniu dzieci, młodzieży i dorosłych, którym czynnie zajmowa-
łam się od 1986 roku, poprzez przybliżenie sztuk pięknych – w celu ich 
zrozumienia, odbioru oraz rozbudzenia potrzeby własnej twórczości. 
Blok tych zagadnień, nauczanych najpierw w ramach plastyki szkoły 
podstawowej, przygotowywał do odbioru sztuki i zachęcał do własnych 
działań. Najbardziej uzdolniona plastycznie młodzież rozwijała wraz ze 
mną swoje zainteresowania, najczęściej w ramach popołudniowych kó-
łek plastycznych (prowadzonych w większości społecznie). Wspólnie 
organizowaliśmy także wystawy. Realizowanie tematyki wychowania 
przez sztuki piękne pokazało, jak duże są potrzeby dzieci oraz młodzie-
ży w tym zakresie. Te cenne doświadczenia wykorzystałam, kształcąc 
nauczycieli w Studium Nauczycielskim, a następnie w Wojewódzkim 
Ośrodku Metodycznym w Przemyślu i zorganizowanym przeze mnie 
Kolegium Nauczycielskim im. A. Fredry w Przemyślu. 

W związku z tą działalnością pedeutologiczną pojawiła się potrze-
ba napisania pracy na temat tradycji wychowania przez sztuki piękne 
w przemyskich zakładach kształcenia nauczycieli. Przygotowanie pe-
dagogów do pracy zawodowej poza uczelniami wyższymi jest specy-
i czne dla polskiego szkolnictwa, choć rzadko omawiane. 

Dzięki opiece naukowej i merytorycznej prof. Jana Samka było 
możliwe usystematyzowanie informacji i pogrupowanie ich w zagad-
nienia oscylujące między sztuką a pedagogiką, a także stosowanie wy-
branych metod historyka sztuki do upowszechniania dziejów kultury 
polskiej wśród przyszłych nauczycieli. Szczególnie cenne były dla mnie 
wskazówki, które pokierowały opracowaniem wychowania przez sztu-
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ki piękne w pracy pozalekcyjnej nauczycieli w ujęciu historycznym: 
w galerii sztuki, muzeum, na wycieczkach edukacyjnych.

Docenienie istoty problemu wszechstronnego wykształcenia na-
uczyciela, w tym też edukacji plastycznej, który miałby pełnić rolę nie 
tylko nauczyciela plastyki, ale także ściśle z tą dziedziną związanego 
zagadnienia wychowania przez sztukę, było szeroko omawiane przez 
literaturę przedmiotu. Szczególnie zaznaczyła na tym polu swoje prze-
myślenia I. Wojnar1, która złączyła estetykę z wychowaniem, a M. Zlat 
w publikacji pt. Wstęp do historii sztuki, omawiając przedmiot, metodo-
logię i zawód, w części poświęconej dydaktyce pisał: 

przede wszystkim jednak na nauczycielu wiadomości o sztuce spoczywa od-
powiedzialność za to, by wykształcić i rozwinąć u uczniów ciekawość sztuki  
dawnej i potrzebę znajomości sztuki współczesnej, potrzebę stałego z nią ob-
cowania i umiejętności znajdowania w tych kontaktach satysfakcji estetycz-
nych i intelektualnych2.

Chronologiczne przedstawienie problematyki wychowania przez 
sztukę, poczynając od przełomu wieków, ma duże uzasadnienie z uwa-
gi na konieczność prześledzenia tego procesu w realiach historycznych. 
Z tego powodu szczegółowe badania przeprowadzono w regionie po-
łudniowo-wschodniej Polski (niniejsza publikacja nie obejmuje druku 
badań, które zostały przedstawione w dysertacji doktorskiej mojego au-
torstwa). Odmienność tego terenu wymaga rozpatrywania zagadnień 
w kontekście położenia miasta na ziemiach etnicznie zróżnicowanych. 
Realia te wpływają decydująco na kształtowanie się i rozwój wszystkich 
dziedzin życia, zarówno gospodarczego, politycznego, kulturalnego, jak 
i oświaty3. Moim celem jest wykazanie, że jedyną przyszłością dla plasty-
ki jest kształcenie bez granic: ideologicznych, etnicznych, kulturowych, 
warsztatowych i technicznych, a kształcenie języka plastyki umożliwia 
wypowiadanie samego siebie w marzeniach, w komunikowaniu się, 
w zabawie, w twórczości, w przeżywaniu i w życiu. 

1 I. Wojnar, Estetyka i wychowanie, Warszawa 1964.
2 M. Zlat, Dydaktyka [w:] P. Skubiszewski (red.), Wstęp do historii sztuki, Warszawa 

1973, s. 536.
3 W. Kramarz, Ludność Przemyśla w latach 1521–1921, Przemyśl 1930.
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nauczycieli (1871–1970)], napisanej pod kierunkiem nieżyjącego już 
prof. dr. hab. Jana Samka, któremu jestem wdzięczna za opiekę mery-
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